¹ Epist. ad Saniam et Protinam. Pref. Bvang. ad Damascum.

que eruditissimis viris ad hoc opus a Sede Apostolica delectis, propositum non fuit, novam aliquam editionem edere, vel antiquum interpretem illa ex parte corrigere vel emendare; sed ipsam Veterem ac Vulgatam editionem latinam, a mendis veterum librorum, necnon pravarum emendationum erroribus repurgatam, suis pristina integritati ac puritati, quoad ejus fieri potuit, restituere; eaque restituta, ut quam emendatissime imprimeretur juxta Concilii œcumenici Decretum, pro viribus operam dare. Porro in hac editione nihil non canonicum, nihil adscriptum, nihil extraneum apponere visum est; atque ea causa fuit, cur libri III et IV Eodæ inscripti, quos inter canonicos libros sacra Tridentina Synodus non annoveravit, ipsa etiam Manasse regis Oratio, qua neque hebraice, neque græco quidem exstat, neque in manuscriptis antiquioribus invenitur, neque pars est illius canonici libri, extra canonicam Scripturam seriem posita sint; et nullæ ad marginem concordantiæ (que posthac libris apponi non possunt), nullæ notæ, nullæ varietates, nullæ denique præfationes, nulla argumenta ad librorum initia conspiciuntur. Sed sicut Apostolica Sedes Industriad eorum non damnat, qui concordantiis locorum, varias lectiones, præfationes S. Hieronymi, et alia id genus in aliis editionibus inserunt; ita quoque non prohibet, quin alio genere characteris in hac ipsa Vaticana editione ejusmodi adjuncta, pro studiosiorum commoditate atque utilitate, in posterum adfuerint; ita tamen, ut lectiones variæ ad marginem ipsius textus minime annotentur.

CLEMENS PAPA VIII

AD PERPETUAM REI MEMORIAM.

Cum sacrorum Bibliorum Vulgatæ editionis textus summi laboribus, ac vigiliis restitutus, et quam accuratissime mendis expurgatus, benedictio Domini, ex Nostra typographia Vaticana in lucem prodierat; Nos, ut in posterum idem textus incorruptus, ut docet, conservetur, opportune providere volentes, auctoritate Apostolica, tenore presentium districtius inhibemus, ne intra decem annos, a data presentium numerandos, tam citra quam ultra montes, alibi quam in nostra Vaticana typographia, a quoquam imprimatur. Elapso autem præfato decennio, eam cautionem adhiberi præcipimus, ut nemo hanc sanctarum Scripturarum editionem typis mandare præsumat, nisi habito prius exemplari in typographia Vaticana excuso: cujus exemplaris forma, non minima quidem particula de textu mutata, addita, vel ab eo detracta, nisi aliquid occurrat, quod typographicæ incuriæ manifeste adscribendum sit, inviolabiliter observetur. Si quis vero typographus in quibuscumque regnis, civitatibus, provinciis, et locis tam nostræ S. R. E. ditionum, quam temporalibus subjectis, quam non subjectis, hanc eandem sacrarum Scripturarum editionem intra decennium prædictum quoquo modo, elapso autem decennio, aliter quam juxta hujusmodi exemplar, ut præsertim, imprimere, vendere, venales habere, aut alias edere vel evulgare; aut si quis bibliopola a se vel ab aliis quibusvis, post datum presentium, hujus editionis impressos libros, seu imprimendos a præfato restitutos et correctos textu in aliquo discrepantes, seu ab alio, quam a typographo Vaticano, intra decennium excusos, pariter vendere, venales proponere, vel evulgare præsumperit, ultra amissionem omnium librorum, et alias arbitrio Nostro infligendas penas temporales, etiam majores, excommunicationis sententiam eo ipso

incurrat, a qua nisi a Romano Pontifice, præterquam in mortis articulo constitutus, absolvi non possit. Mandamus itaque universis et singulis, Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, cæterisque Ecclesiarum et locorum etiam regularium Prælati, ut presentes litteras in suis quisque Ecclesiis et Jurisdictionibus ab omnibus inviolate perpetuo observari curent ac faciant. Contradictores per Censuras ecclesiasticas, aliisque opportuna juris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio bracciæ secularis; non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus Apostolicis, ac in generalibus, provincialibus, vel synodalibus Conciliis editis generalibus, vel specialibus, ac quarumcumque Ecclesiarum, Ordinum, Congregationum, Collegiorum, atque Universitatum, etiam studiorum generalium juramento, confirmatione Apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, et consuetudinibus, ac privilegiis, indultis, ac litteris Apostolicis in contrarium quomodocumque emanatis, et emanandis; quibus omnibus ad hunc effectum latissime derogamus, ac derogatum esse decernimus. Volumus autem, ut presentium transscriptis etiam in ipsis voluminibus impressis eadem, in iudicio et extra, fides ubique adhibeatur, quæ ipsis presentibus adhiberetur, si forent exhibitæ, vel ostense.

Datum Rome, apud Sanctam Petram, sub Anno Piscatoris, die ix Novembris, MDXCII, Pontific. Nostri anno 1.

M. VESTRIUS BARRIANUS.

DECRETUM

DE CANONICIS SCRIPTURIS

EX CONCILIO TRIDENTINO, SESSIONE QUARTA.

Sacrosancta œcumenica, et generalis Tridentina Synodus, in Spiritu sancto legitime congregata, presentibus in ea eisdem tribus Apostolicis Sedis legatis, hoc sibi perpetuo ante oculos proponens, ut, sublatis erroribus, puritas ipsa Evangelii in Ecclesia conservetur.

ET INFRA:

Sacrorum vero librorum Indicem huic Decreto adscribendum censuit, ac cui dubitatio suboriri possit, quæcum sint, qui ab ipsa Synodo suscripantur. Sunt vero infrascripti: Testamenti Veteris, Quinque Moysi, id est, Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium; Josue, Judicum, Ruth; Quatuor Regum, Duo Paralipomenon; Ezechiel primus et secundus, qui dicitur Nehemias; Tobias, Judith, Esther; Job, Psalterium Davidicum centum quinquaginta Psalmorum, Parabole, Ecclesiastes, Canticum canticorum, Sapientia, Ecclesiasticus, Isaias, Jeremias cum Baruch, Ezechiel, Daniel; Duodecim Prophetæ minores, id est, Osee, Joel, Amos, Abdias, Jonas, Michas, Nahum, Habacuc, Sophonias, Aggeus, Zacharias, Malachias; Duo Machabæorum, primus, et secundus. Testamenti novi: Quatuor Evangelia, secundum Mattheum, Marcum, Lucam et Joannem; Actus Apostolorum a Luca Evangelista concepti; Quatuordecim Epistolæ Pauli Apostoli: ad Romanos, due ad Corinthios, ad Galatas, ad Ephesios, ad Philippenses, ad Colossenses, due ad Thessalonicenses, due ad Timotheum, ad Titum, ad Philemonem, ad Hebræos;

Petri Apostoli due; Joannis Apostoli tres; Jacobi Apostoli una; Judo Apostoli una; et Apocalypsis Joannis Apostoli. Si quis autem libros ipsos integros cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesia catholica legi consueverunt, et in Veteri Vulgata latina editione habentur, pro sacris et canonicis non susceperit, et traditiones prædictas sciens et prudens contempserit, anathema sit.

HIERONYMI

PROLOGUS GALÆATIS.

Viginti et duas litteras esse apud Hebræos, Syrorum quoque lingua et Chaldeorum testatur, quæ Hebrææ magna ex parte confatis est; nam et ipsi viginti duo elementa habent eodem sono, sed diversis characteribus. Samaritani etiam Pentateuchum Moysi totidem litteris scriptitant, figuris tantum et apicibus discrepantibus. Certumque est Esdram scribam, legisque doctorem, post captum Ierosolymanam et instaurationem templi sub Zerobabel, alias litteras reperisse quibus nunc utimur, cum ad illud usque tempus iidem Samaritanorum et Hebræorum characteres fuerint. In libro quoque Numerorum, hæc eadem supputatio, sub levitaurum ac sacerdotum censu, mystico ostenditur. Et nomen Domini tetragrammatum, in quibusdam græcis voluminibus, usque hodie antiquis expressum litteris invenimus. Sed et Psalmi, trigessimus sextus, et centesimus decimus, et centesimus undecimus, et centesimus decimus sextus, et centesimus quadragessimus quartus, quoniam diverso scribantur, tamen ejusdem nuncietur alphabeto. Et Jeremie Lamentationes, et Oratio ejus; Salomonis quoque in fine Proverbia, ab eo loco in quo ait, Mullerem fortem quis inveniet? istam alphabeta vel incisionibus supputantur. Porro quinque litteræ duplices apud Hebræos sunt, Caph, Mem, Nun, Pe, Sade; alter enim scribuntur per has principia medietatesque verborum, aliter fides. Unde et quæque a perisquo libri, duplices estimantur, Samuel, Melachim, Dibre hajamim, Esdras, Jeremias cum Cimoth, id est, Lamentationibus suis. Quomodo igitur viginti duo elementa sunt, per quæ scribimus hebræice omne quod loquimur, et eorum initia vox humana comprehenditur; ita viginti duo volumina supputantur, quibus quasi litteris et exordis, in Dei doctrina, tenet adluc et lactens viri justi eruditur infantia.

Primus apud eos liber, vocatur¹ Beresith; quem nos Genesim dicimus.
 Secundus², Velle semoth, qui Exodus appellatur.
 Tertius³, Valjera, id est Leviticus.
 Quartus⁴, Vajedaber, quem Numeros vocamus.
 Quintus⁵, Elle haddebarim, qui Deuteronomium prænotatur.
 Hi sunt quinque libri Moysi, quos proprie⁶ Thora, id est Legem appellant.
 Secundum, Prophetarum ordinem dicunt; et incipiunt ab Jesu filio Nave; qui apud eos⁷ Josue ben Nun dicitur.
 Deinde subxunt⁸ Sophetim, id est Judicum librum. Et in eundem compingant Ruth, quia in diebus Judicum facta ejus narratur historia.
 Tertius sequitur⁹ Samuel, quem nos Regum primum et secundum dicimus.

תורה¹ - אלה הדברים² - ודבר³ - וקרא⁴ - ואלה שמות⁵ - בראשית
 שמואל⁶ - שפטים⁷ - יהושע בן נון⁸

Quartus¹ Melachim, id est Regum, qui tertio et quarto Regum volumina continetur.

Melinsque multo est² Melachim, id est Regum, quam³ Mamlachot, id est Eorum dicere. Non enim multarum gentium describit regna, sed unius israelitici populi, qui tribus duodecim continetur.

Quintus, est⁴ Isaias.

Sextus⁵, Jeremias.

Septimus⁶, Ezechiel.

Octavus, liber duodecim Prophetarum, qui apud illos vocatur⁷ There asar.

Tertius ordo, Hagiographa pessidit.

Et primus liber incipit a⁸ Job.

Secundus a⁹ David, quem quinque in sectionibus et uno Psalmorum volumine comprehendunt.

Tertius est¹⁰ Salomon, tres libros habens : Proverbia, que illi¹¹ Miste, id est Parabolas appellantur.

Quartus, Ecclesiasten, id est¹² Coheleth.

Quintus, Canticum canticorum, quem titulo¹³ Sir lassirim prenotant.

Sextus, est¹⁴ Daniel.

Septimus¹⁵, Dibre hajamim, id est Verba dierum; quod significantius Chronicon totius divine historie possumus appellare; qui liber apud nos Paralipomenon primus et secundus inscribitur.

Octavus¹⁶, Esdras, qui et ipse similiter apud Græcos et Latinos in duos libros divisus est.

Nonus¹⁷, Esther.

Atque ita sunt pariter veteris Legis libri viginti duo : id est, Moysi quinque, et Prophetarum octo, Hagiographorum novem. Quanquam nonnulli¹⁸ Ruth et Cioth, inter Hagiographa scripturæ, et hos libros in suo putent numero supputandos; ac per hos esse prisce Legis libri viginti quatuor, quos sub numero viginti quatuor sententiarum Joannis inducit adorante Agnum, et coronas sua prostratis vultibus offerentes, stantibus coram quatuor animalibus, seclatis ante et retro, id est in preteritum et in futurum respicientibus, et indefessa voce clamantibus : Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus omnipotens, qui erat, et qui est, et qui venturus est. Hic prologus, Scripturæ quam galæantem principia, omnibus libris quos de hebræo vertimus in latinum, convenire potest, ut scire valeamus, quidquid extra hos est, inter apocrypha esse ponendum. Igitur Sapientia, que vulgo Salomonis inscribitur, et Jesu filii Syrach liber, et Judith, et Tobias, et Pastor, non sunt in canone. Machabeorum primum librum, hebraicum reperi. Secundus, græcus est; quod ex ipsa quoque phrasi probari potest. Que cum ita se habeant, obsecro te, lector, ne laborem meum, reprehensionem existimes antiquorum. In templo Dei offert unusquisque quod potest : alii aurum, argentum, et lapides pretiosos; alii byssum et purpuram et coccum offerant et hyacinthum; nobiscum bene agitur, si obtulerimus pelles et caprarum pilos. Et tamen Apostolus contemptibiliora nostra magis necessaria putat. Unde et tota illa tabernaculi palchritudo, et per singulas species, Ecclesie presentis futuræque distinctio, pellibus tegitur et ciliciis, ardorem solis et injuriam inbrum ea que villora sunt prohibent. Lege ergo primum, Samuel, et Melachim meum, inquam, meum. Quicquid enim crebrius ver-

tendo, et emendando sollicitus et didicimus et tenemus, nostrum est. Et cum intellexeris quod antea nesciebas, vel interpretem me æstimato, si gratus es; vel paraphrasticus, si ingratus; quanquam mihi omnino consensio non sum, mutasse me, quippiam de hebraica veritate. Certo si incredulus es, lege græcos codices, et latinos, et confer cum illis opusculis que nuper emendavimus; et ubique discrepare inter se videris, interroga quemlibet Hebræorum cui magis accommodare debeas fidem; et si nostra firmaverit, puto quod eam non æstimet coniectorem, ut in eodem loco mecum similiter divinaris. Sed et vos famulas Christi rogo (que Domini discentibus pretiosissima fidei myrrina unguis caput, que noquaquam Salvatorem quaeritis in sepulchro, quibus jam ad Patrem Christus ascendit) et contra latrantes canes, qui adversum me rabido ore deserviunt, et circumvato civitatem, atque in eo se doctos abstrahunt, si aliis detrahant, orationum vestrarum clypeos opponat. Ego sciens humilitatem meam, illius semper sententia recordabor : Dixi, custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea¹⁹. Posui ori meo custodiam, quam consisteret peccator adversum me. Obmutui, et humiliatus sum, et silui a bonis.

HIERONYMI

PAULINO.

Frater Ambrosius tua mihi munuscula preferens, detulit simul et suavissima littera, que a principio amicitiarum, fidem probate jam fidei, et veteris amicitie preferent. Vera enim illa necessitudo est, et Christi glutino copulata, quam non utilitas rei familiaris, non presentia tantum corporum, non subdola et palpans adulatio, sed Dei timor, et divinarum Scripturarum studia conciliant. Legimus in veteribus historis quosdam lustrasse provincias, novæ adisse populos, maria transisse, ut eos quos ex libris noverant, coram quoque viderent. Sic Pythagoras Memphis ad vates, sic Plato Ægyptum et Architam Tarentinum, eamque oram Italie, que quondam magna Græcia dicebatur, laboriosissime peragravit; ut Athenis magister erant, et potens, cuiusque doctrinam Academie gymnasia personabant, ferret peregrinus atque discipulus, malens aliena verecunde discere, quam sua impudenter ingerere. Denique dum litteras quasi toto fegientes ore persequitur, captus a piratis et vnumdatus, etiam tyranno crudelissimo paruit, captivus, victus et servus; tamen quia philosophus, major clemente se fuit. Ad Titum Livium lacteo eloquentiæ fonte manantem, de ultimis Hispanie Galliarumque finibus quosdam venisse nobiles legimus; et quos ad contemplationem sui Roma non traxerat, unius hominis fama perduxit. Habuit illa ætas inauditum omnibus sæculis, celebrandumque miraculum, ut urbem tantam ingressi, aliud extra urbem quaerere, intravit Persas, pertransiit Caucasum, Albanos, Scythas, Massagetæ, opulentissima Indie Persa penetravit, et ad extremum, latissimo Phison amno transmissis, pervenit ad Brachmanas, et Harshan in throno sedentem auro, et de Tantali fonte petentem, inter paucos discipulos, de natura, de motibus siderum, ac diernum cursu arditè docentem. Inde per Ælamitas, Babylonios, Chaldeos, Medos, Assyrios, Parthos, Syros, Phœnices, Arabes, Palestinos, reversus Alexandriam, pervenit Æthiopian, ut Gynosophistas, et famosissimam Solis mensam videret in sabulo. Ivenit ille vir ubique quod disceret, et semper proficiens, semper se melior ferit. Scripsi super hoc plenissime octo voluminibus Philostratus. Quod loquar de sæculi hominibus, cum Apostolus Pau-

קאלי'יה - רומיה - ושעיה - מובלכית - מולוכי - מבלוכי
 השוים - קודלת - משי - שלמה - דוד - אהב - תרי עשר
 רות וקניגת - אבות - עורא - דדכני ודכני - עניא - שר

lus¹, vas electionis et magister gentium, quod de conscientia tantum in se hospitium loquebatur²: An experimentum quaeritis ejus, qui in me loquitur Christus? post Damascus Arabianumque lustratum, ascendit Ierosolymam, ut videret Petrum, et manserit apud eum diebus quatuordecim? Hoc enim mysterium hebdomadis et octogonidis, futurum gentium predicator instruedum erat³. Bursaque post annos quatuordecim, assumpto Barnaba et Tito, exprosserit Apostolus Evangelium, non forte in vadum curruerit, aut curruisset. Habet enim nescio quid latentis⁴ viva vox, et in sacro discipuli de nocturno seo transfusa, fortis sonat. Unde et Eschimus cum Rhodi exiret, et legaturus illa Demosthenis oratio, quam adversus eum habuerat, mirantibus cunctis arripe laudantibus, suspirans ait: Quid si ipsam audisset bestiam, sua verba resonantem? Hoc non dico, quod sit in me aliiquid tale, quod vel possis a me audire, vel velis discere; sed quod avarius tuis et discendi studium etiam absque nobis per se probari debeat. Ingenium docile, et sine doctore laudabile est. Non quid invenias, sed quid quaeras consideramus. Mollis cura, et ad formandum facilis, etiam si artificis et plastae cessent manus; tamen virtute totum est quidquid esse potest. Paulus Apostolus⁵ ad pedes Gamalielis legem Moysi et Prophetas didicisse se gloriatur, ut armatus spiritualibus, postea dicere confideretur: Arma nostrae militiae non carnalia sunt, sed potentia Dei, ad destructionem munitionum, consilia destruentes, et omnem altitudinem extollemens se adversus scientiam Dei, et captivantes omnem intellectum ad obediendum Christo, et parati subjurgare omnem inobedientiam. Ad Timotheum scribit⁶ ab infantia sacris litteris eruditum, et hortatur ad studium lectionis⁷, ne negligat gratiam quam data sit, per impositionem manus presbyteri. Tito praecipit ut inter ceteras virtutes episcopi, cum brevi sermone depinxit, scientiam quoque in eo eligat Scripturarum⁸. Obtinendum, inquit, cum, qui secundum doctrinam est, fidelem sermone; ut potens sit exteriori in doctrina sana, et contradicentes revincere. Sancta quippe rusticitas solum sibi prodest, et quantum aedificat ex vite merito Ecclesiam Christi, tantum nocet, si destruentibus non resistat. Malachias propheta, immo per Aggeum⁹ Dominus: Interroga, sibi, sacerdos legem; in tantum sacerdotis officium est interrogatum respondere de lege. Et in Deuteronomio¹⁰ legitur: Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi; seniores tuos, et dicant tibi. In Psalmo quoque centesimo decimo octavo: Cantabiles nihil erant justificationes tuae in lege pergrinationis mee. Et in descriptione justis viri, cum cum David arbori vite, quae est in paradiso, comparatur, inter ceteras virtutes et hoc intulit: In lege Domini voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur die ac nocte¹¹. Daniel in fine sacratissime visionis ait: ¹² Justos fulgere sicut stellis; et intelligentes, id est doctos, quasi firmamentum. Vides quantum inter se distent justa rusticitas, et docta justitia? Alii stellis, alii caelo comparantur, quoquam juxta hebraicum veritatem utrumque de eruditus possit intelligi. Ita enim apud eos legitur: Qui a utem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti; et qui ad justitiam erudunt multos, quasi stellae in perpetuas aeternitates. Cur dicitur Paulus Apostolus vas electionis¹³? Nempe quia legis et Scripturarum sacrorum erat armarium. Pharisaei stupent in doctrina Domini, et mirantur in Petro et Joanne quomodo legem sentiant, cum litteras non didicerint. Quidquid enim alius exercitatio, et quotidiana in lege, et meditatio tribuere solet, illis hoc Spiritus sanctus suggererat¹⁴, et erant juxta quod scriptum est¹⁵. Duodecim¹⁶ annos Saluator impleverat, et in templo senes de quaestionibus legis interrogans, magis doctus dum pruderenter interrogat. Nisi forte rusticum Petrum, rusticum dicimus Joannem, quorum uterque dicere poterat,